2 *Circumstantes autem in Missis priuatis semper genuflectunt, h etiam tempore Paschali, i præterquam dum legitur Euangelium.*

Eadem & Burchardus.

h *Etiam tempore Paschali.* Tam ad doctrinam in priuata Missa audiendam, quam ad Orationem, & mysteria tremenda, titulo adorationis curvantur genua à populo in tota Missa: nisi dicamus, priuatam Missam audiri, sicut & priuatas fieri preces, etiam tempore Paschali, genibus flexis: quo modo orauit S. Paulus in littore Tyri genibus positis. Act. 20. paulo ante Pentecosten. nō enim ea fuit oratio solemnis, iudice Lor. in eū textum.

i *Præterquam dum legitur Euangelium.* Anastasij Papæ decreto de conf. dist. 1. Apostolica, Sacerdotes, & ceteri omnes ad Euangeliū stare debent, vi promptiores ostendant ad credendum, & obediendum Euangelio. Sed antiquior Clemens lib. 2. Constit. Apost. cap. 61. testatur, Apostolos constituisse, ut etiam laici asurgant ad Euangelium. imò vero & capita nudabātur in Ordine Romano, quod & hodie obseruantur.

3 *In Missa solemnni celebrans genuflectit, k ad omnia supradicta, præterquam ad Flectamus genua, & tunc ipse solus stat, Diaconus vero & Subdiaconus & omnes alij genuflectunt. Ad uersum vero, m Adiuuanos Deus, &c. & ad versum, Veni sancte Spiritus, &c. genuflectit usque ad finem. Item genuflectit in die n Annuntiationis Beatae Mariae, & in tribus Missis Nativitatis Domini, etiam quando cantatur in Choro. Et incarnatus est, &c. Alijs diebus, si sedeat, cum cantatur ea verba, non genuflectit, sed o caput tantum profunde inclinat apertum: p Si non sedet, genuflectit.*

K *Ad omnia supradicta.* Cum priuatum legit, & iterum, quando publicè dicuntur: sicuti fit ad v. *Et incarnatus est*, &c. in Symbolo priuato, & publico, si non sedet celebrans.

l *Flectamus genua.* In Missa priuata ipsemēt Sacerdos dicit, *Flectamus*, & genuflectens exemplo suo docere debet alios. In solemnī sufficit, ut Diaconus inuitans populum idem faciat. Sacerdos

autem Deum orans regulariter stare debet, qui præfert personam Christi stantis. Act. 7. & orantis Patrem in Cœlis. Amalar. lib. 4. cap. 4. & 7. Durand. libr. 5. cap. 5.

m *Adiuuanos Deus, &c.* Quæres fortasse hoc loeo: Cur in solemnī celebrans genuflectit usque ad finem dictorum. Versum, qui in priuata Missa genuflectere iubetur nonnisi ad prima verba?

Re-

De ord. genuflect. seden. & standi, &c. 45

Respondeo, quod in priuata debet Sacerdos commode posse legere Versum in libro, & ideo sufficit ut genuflectat ad prima verba: in solemini ea cantat Chorus, neque celebrans est in alijs tunc occupatus genuflectit autem celebras utroque genu in medio Altaris post lectum a se Euangelium. de Versu, *Adiuuнос*, tradit hunc ritum in priuata Missa *Burchardus*.

In Annunciationis B. Mariae, &c. Ut nimirum his diebus maiori cum veneratio adoretur Mysterium articuli, & Festi propriissimum. ante Radulphum Romanum numquam ad haec verba: *Et incarnatus est*: genuflectebant. *propof. 23.* sed

ritum tamen tradit huius genuflexionis in omnibus Missis. *Honor. in Gemma lib. 1. cap. 118.*

o Caput tantum profunde inclinat. Quia iam genuflexit, quando submissa voce cum ministris ad Altare Symbolum recitauit: caput autem inclinat apertum.

* *Idem præstare debent Ministri, qui cum celebrante sedent.*

p Si non sedet, genuflectit. Scilicet in superioris Altaris gradu. neque vero stare conuenit ad verba tantæ Filij Dei humilitatis: sedere potius conuenit, quam stare; quia sedendo, addita capitis profunda inclinatione, contrahitur, & minatur homo.

4 Ministri semper genuflectunt cum Celebrante, præterquam q Subdiaconus tenens librum ad Euangelium. & Acolyhi tenentes candelabra, qui tunc non genuflectunt. Et cum Diaconus cantat illa verba, ad qua est genuflectendum, *r ipse versus librum.* *Celebrans, & omnes alij versus Altare genuflectunt.*

q Subdiaconus, &c. In hoc casu se gerunt. ac si ille marmoreum esset legile, & Acolyhi marmorea candelabra; neque textus Euangelicus demitti debet, neque lumen illius, vt ita dicam, humiliari, *Cæ-*

remon. Episc. li. 1. cap. 10. & seq.

r Ipse versus librum. Ne videatur redere a libro, in quo legere sequentia debet. alij versus Altare, vbi est Crux, cui debetur adoratio.

s In Choro genuflectitur ab ijs, qui non sunt Pralati, s ad Confessionem cum suo Psalmo. In Missis autem t Feriarum Aduentus. Quadragesima, Quatuor Temporum, & Vigiliarum, que ieiunantur, ac in Missis Defunctorum, genuflectunt omnes, etiam ad Orationes, & dicto per Celebrantem, Sanctus, usque ad Pax Domini, & ad Orationes post communionem, & super populum, excepta y Vigilia Pasche, & Pentecostes, ac Natiuitatis Domini, & Quatuor Temporibus Pentecostes. Et similiter ab omnibus genuflectitur & quando eleuantur Sacramentum.

t Ad Confessionem. Diximus enim supra genuflexionem esse indicium poenitentiae. *cum Rabano.* Prælati vero stant ob eorum dignitates, Abbates, & Protonotarij, & ij nempe, qui vti possunt Rochetto, si saeculares sint, & ijs digniores, sicut etiam Canonici, quando sunt parati, alias non, *Ceremon. Episc. lib. 2. cap. 8.* De genuflexione ad Confessionem idem ferè docet *Burchardus.* Cantores autem, si tunc cantant introitum, non genuflectunt, quia stare debent

ad Lectorile.

t Feriarum Aduentus, &c. De Orationibus in Quadragesima docet *Microl. c. 50.* eadem est ratio in Aduentu, & diebus ieiuniorum, vt diximus supratit. *14. numero 2.* Item in Missis Defunctorum ad luctum *ex Rabano* indicandum. Omnes autem genuflectunt, ad unum.

u Ad Pax Domini. Si enim danda est Pax, a Clero stante est danda, *Ceremon. Episcop. libro primo capit. 24.* Sed & *Pax Domini:* in hoc loco Missa, *Resurrec-*

*lectionem Christi significat, Innoc. III.
ib. 6. cap. 4. ob quam standum est, ut in
Dominicis, & tempore Paschali.*

*x Ad Orationes post Communionem.
quia eiusdem rationis sunt cū primis, quæ
dicuntur ante Epistolam, Microl. cap. 19.*

*y Vigilia Paschæ, &c. Hæ Vigiliæ sunt
Festivæ, & solemnies, pér modum festi
Duplicis celebratæ, præterquam quod
Vigilia Paschæ & Pentecostes ad Paschale
tempus attinent, quo stantes oramus.
qua eadem ratione, his etiam addita nūc
sunt Rubricæ in postrema recognitione
Missalis Quatuor Tempora Pentecostes.*

*z Quando elevatur Sacramentum.
tradunt Honor. III. de celebr. Miss. cap.
fanè, & Chrysost. apud Durand. libr. 2.
cap. 40. quia adoramus Christum in Sa-
cramento, & genufleximus in expiatio-
nem blasphemie Iudeorum, qui dicebat
flexo genu, Ave Rex Iudeorum lege Tur-
recrem. in can. quoniam, de confecr. dist.
3. Ab omnibus autem initio Canonis ge-
nuflectitur. Cerem. Episc. lib. 2. cap. 8.*

* Dubitant non pauci in prædictis casib-
us, quando vnicum genu, & quando
duo genua sint flectenda? & celebrans
quidem in Missa priuata iuxta usum com-
munissimum ab initio ad finem usque
vnicum tantum genu debet genuflectere
ut facilius surgat, in Missa item solemnii

*6 In Missa item solemnii Celebrans medius inter Diaconum & Subdiaconum sedere
potest a cornu Epistole iuxta Altare, cum cantatur Kyrie eleison, Gloria in excelsis,
& Credo: alio tempore stat ad Altare, vel genuflectit, ut supra.*

Possunt etiam sedere, dum cantatur
Epist. & Graduale, si datur tempus, ex
Decreto Sac. Rit. Congreg. relato ab Al-
cocer in suo Ceremoniali, & semper se-

dent cooperto capite. Latus Epistolæ
congruit, à qua parte est credentia; & ut
cedat latus Euangelij Episcopo sedenti,
si adsit.

*7 In Choro non sedent, qui aetate cantant reliqui autem possunt sedere, quando celebrans
sedet, & præterea a dum cantatur Epistola, & Prophetæ, Graduale, Tractus, vel Al-
leluia, cum Versu, ac Sequentia, & ab Offertorio, usque b ad incensationem Chori,
& si non incensatur usque ad Praefationem, & ad Antiphonam, quæ dicitur c Com-
munio. Ad alia dstant, vel genuflectunt, ut supra.*

Eadem Burchardus in Ordine Missa.
a Dum cantatur Epistola, &c. Sedetur
ad Epistolam, Ambros. in Epist. ad Cor.

vt maiori deinde reuerentia assurgamus
ad Euangeliū, Rupert. libro 2. capit. 32.
Anima quoque ad doctrinam sedendo
fit sa-